76-A  da  Lei  nº  8.112/90  c/c  os  parâmetros
regulamentares fixados pelo Decreto nº 6.114/07, cujos valores atualizados foram objeto do processo
SEI nº 08204.001308/2023-92, a remuneração se dará conforme os seguintes valores:

8.3. a) Valor de hora-aula de avaliador: R$ 196,42 (cento e noventa e seis reais e quarenta e
dois centavos), em razão de �tulo de doutorado devidamente comprovado e cadastrado no sistema de
gestão acadêmica da ANP (sistema Educa).

8.4. Assim, o docente fará jus à percepção de Gra�ficação por Encargo de Curso ou Concurso
na seguinte proporção: